
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Sede: via dei Mille 9 ­ 40033 Casalecchio di Reno (BO) c/o Comune di Casalecchio di Reno ­ email: info@unionerenolavinosamoggia.bo.it ­ 
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it ­ tel 051598111 ­ fax 051598200

   Servizio Proponente :  PRESIDIO EST ­ CASALECCHIO DI RENO

REGISTRO ORDINANZE N.  282 DEL  13/12/2019

ORDINANZA

OGGETTO: PROVVEDIMENTI A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL 
PIAZZALE RITA LEVI MONTALCINI (AREA MERCATO) NEL TERRITORIO DI 
CASALECCHIO DI RENO, NELLA GIORNATA DI MERCOLEDI' 18 DICEMBRE 2019 
DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 22.00 O IN CASO DI MALTEMPO NELLA GIORNATA DI 
GIOVEDI' 19 DICEMBRE 2019 DALLE  ORE 08.30 ALLE ORE 16.30 OPPURE NELLA 
GIORNATA DI VENERDI' 20 DICEMBRE 2019  DALLE  ORE 08.30 ALLE ORE 16.30 PER 
ATTIVITA' PROPEDEUTICA ALLA BONIFICA BELLICA DELLA REALIZZAZIONE 
NUOVA SS 64 PORRETTANA.



PROVVEDIMENTI A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL PIAZZALE RITA 
LEVI MONTALCINI (AREA MERCATO) NEL TERRITORIO DI CASALECCHIO DI RENO, NELLA 
GIORNATA DI MERCOLEDI’ 18 DICEMBRE 2019 DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 22.00 O IN 
CASO DI MALTEMPO NELLA GIORNATA DI GIOVEDI’ 19 DICEMBRE 2019 DALLE  ORE 08.30 
ALLE ORE 16.30 OPPURE NELLA GIORNATA DI VENERDI’ 20 DICEMBRE 2019  DALLE  ORE 
08.30 ALLE ORE 16.30 PER ATTIVITA’ PROPEDEUTICA ALLA BONIFICA BELLICA DELLA 
REALIZZAZIONE NUOVA SS 64 PORRETTANA.

IL COMANDANTE DEL CORPO UNICO POLIZIA LOCALE “RENO LAVINO”

Vista la comunicazione per effettuare nella giornata del 18 Dicembre 2019, nel Piazzale Rita Levi 
Montalcini  (Prot.Unione n.  29740 del  13.12.2019)  le  attività  di  rilievi  propedeutici alla  bonifica 
bellica legata alla realizzazione della nuova SS 64 Porrettana da parte di ANAS;

Ritenuto  necessario  disciplinare  la  circolazione  stradale  nell’area  suddetta,  per  consentire 
l’ordinato svolgimento dei lavori;.

Visti  gli art. 5 c. 3 e 7, c. 1, lett. a del Codice della Strada, emanato con D.Lgs.30 aprile 1992,  
n.285;

Ritenuto che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza  pubblica  e  di  pubblico 
interesse  nonché  per  esigenze  di  carattere  tecnico,  sia  necessario  adottare  provvedimenti  a 
disciplina della circolazione stradale.

Vista la disposizione operativa n. 6 del 22.11.2018 con cui è stata disposta la delega di funzioni e 
di firma;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

ORDINA

Mercoledì 18 Dicembre 2019, dalle ore 16.00 alle ore 22.00,  nel Piazzale Rita Levi Montalcini 
(Area Mercato) o in caso di maltempo nella giornata di giovedì 19 dicembre 2019 dalle  ore 
08.30 alle ore 16.30 oppure nella giornata di venerdì 20 dicembre 2019  dalle  ore 08.30 alle 
ore 16.30 l'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e di circolazione veicolare 
per tutta la durata dei lavori.  Sono esclusi dal divieto i veicoli della ditta esecutrice dei lavori, 
quelli di polizia, soccorso e pubblica utilità.

DISPONE

le seguenti prescrizioni:

-  L’occupazione  del  cantiere  dovrà  essere  conforme alle  norme  stabilite  dal  D.Lgs.  n  285/92 
Codice  della  Strada,  alle  norme  del  Decreto  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del 
10/07/2002, alle norme del DLgs n. 81 del 09/04/2008 coordinato con DLgs n. 106 del 03/08/2009, 
alle  norme  del  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  04/03/2013  e 
successive modifiche.
 
- Dovrà essere installata tutta la segnaletica prevista dagli artt. 5 e 7 del C.d.S. ad integrare o 
sostituire quella preesistente, la segnaletica e le attrezzature dovranno essere conformi a tutte le 
prescrizioni, in particolare sulla visibilità notturna delle stesse.

- In  caso  di  occupazione  anche  parziale  di  stalli  riservati  ad  invalidi  o  altre  categorie, 
dovranno essere realizzati in ugual numero stalli provvisori con la prescritta segnaletica i  
più prossimi possibile agli stalli occupati.



- La ditta esecutrice dei lavori dovrà predisporre la segnaletica stradale relativa ai provvedimenti  
temporanei  sopra  indicati,  collocandoli  almeno  48  ore  prima  dell’inizio  dell’occupazione. 
Dovranno inoltre essere collocate transenne e/o altri  mezzi  idonei,  ben visibili  anche in  orario 
notturno, atte ad impedire la sosta ed il transito, coprendo eventualmente tutta la segnaletica in 
contrasto con il presente provvedimento. 

- Al termine dei lavori la ditta esecutrice dovrà ripristinare lo stato originario dell’area interessata 
dal cantiere senza difetti o anomalie che ne pregiudicano la sicurezza e la piena utilizzazione.

- Le transenne e/o gli altri mezzi utilizzati, ove necessario, dovranno essere presidiati da personale 
che dovrà indossare idoneo abbigliamento visibile anche in ore notturne.

- Eventuali  ulteriori  modifiche  alla  circolazione  stradale  dovute  a  sopraggiunte  ed  impreviste 
necessità, dovranno essere preventivamente concordate con la Polizia Locale.

•  Per  consentire  l’intervento  di  polizia  stradale in  caso di  violazioni,  il  responsabile  della  ditta 
esecutrice dovrà comunicare alla Polizia Locale, via fax 051 59 17 07, o tramite posta elettronica a 
polizialocale@unionerenolavinosamoggia.bo.it,  la  data,  l’ora  ed  il  luogo  di  collocazione  della 
segnaletica.

Responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo Unico Polizia Locale “Reno Lavino”.

Le  violazioni  delle  norme sulla  circolazione stradale  saranno  sanzionate  ai  sensi  dell’art.  7  e 
dell'art. 159 del Codice della Strada.

Contro questo provvedimento, è possibile:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, ai sensi della legge n. 1034/1971, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione.
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione, per soli  
motivi di legittimità;
-  ricorso  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  entro  60 giorni  dall’installazione della 
segnaletica, in relazione alla collocazione della stessa (art. 37 c. 3 del Codice della Strada).

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Unione Comuni  Reno Lavino 
Samoggia per 15 giorni consecutivi dal momento della sottoscrizione.

p. LA COMANDANTE
Ispettore. Superiore
Dott. Maurizio Fantini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  ordinanza  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Unione  di  Comuni  dal  
14/12/2019  al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 14/12/2019

L’incaricato di Segreteria

Maurizio Fantini


